
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal ______18.11.2021___________

 
 Varese, _____18.11.2021______________

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 689 del  18.11.2021

Oggetto: FORNITURA  DI  DISPOSITIVI  DI  PROTEZIONE  INDIVIDUALE  (DPI) 
OCCORRENTI ALL’ATS DELL’INSUBRIA PER IL PERIODO DI DICIOTTO MESI. 
DELIBERAZIONE A CONTRARRE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

 U.O. proponente: U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
 Responsabile della struttura proponente: Dott. Mauro Crimella
 Responsabile del procedimento: Dott. Mauro Crimella
(MCM)



DELIBERAZIONE N. __689__ DEL ____18.11.2021___

PREMESSO che,  in  data  20/09/2021,  sono  scaduti  i  contratti  aventi  ad  oggetto  la  fornitura  di 
Dispositivi di Protezione Individuale (DPI), stipulati dall’ATS dell’Insubria a seguito della gara aggregata 
espletata dall’ATS della Città Metropolitana di Milano, in qualità di capofila; 

PRESO ATTO che, nell’ambito della programmazione 2021/2022 delle gare aggregate dell’Unione di 
acquisto  “Unione  ATS”,  come  da  ultimo  aggiornamento  nel  mese  di  settembre  2021,  avvenuto 
attraverso il Modulo Budget, l’ATS della Città Metropolitana di Milano è stata individuata quale capofila 
della  procedura di  gara aggregata  avente ad oggetto  l’affidamento della  fornitura di  Dispositivi  di 
Protezione Individuale (DPI);

PRECISATO che,  ad  oggi,  la  suddetta  gara  non  è  ancora  stata  indetta  dall’ATS  della  Città 
Metropolitana di Milano; 

ACCERTATO che:
- attualmente non risultano attive convenzioni stipulate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e 

gli Acquisti Spa (ARIA Spa) o da Consip Spa per la fornitura in oggetto; 
- la fornitura in questione non rientra fra le categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 11/07/2018 

e,  di  conseguenza,  il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 
un’amministrazione diversa da Consip o altro soggetto aggregatore;

- non vi sono prezzi di riferimento ANAC per la fornitura in argomento; 

CONSIDERATO che,  pertanto,  nelle  more  dell’indizione  e  dell’aggiudicazione  della  gara  da  parte 
dell’ATS capofila, si rende necessario espletare in via autonoma procedura per l’approvvigionamento 
della fornitura di DPI, al fine di garantire il soddisfacimento delle esigenze dell’ATS dell’Insubria, per il 
periodo di diciotto mesi; 

EVIDENZIATO che, con note a mezzo posta elettronica in data 09/09/2021, in data 21/09/2021 e in 
data 10/11/2021, è pervenuto dal Servizio Prevenzione e Protezione l’elenco dei DPI (con i relativi 
fabbisogni),  occorrenti all’ATS dell’Insubria, unitamente alle caratteristiche tecniche richieste, ai fini 
della suddetta procedura autonoma; 

VALUTATO, in ragione dell’importo, di attivare procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 
2,  lett.  a)  del  D.L. 76/2020 (convertito con L.  120/2020,  così  come modificato dal  D.L.  77/2021, 
convertito con L. 108/2021), mediante indagine di mercato svolta attraverso la piattaforma telematica 
“Sintel”  di  Regione  Lombardia,  articolata  in  n.  43  lotti,  per  l’affidamento  della  fornitura  di  DPI 
occorrenti  all’ATS dell’Insubria  per  il  periodo  di  diciotto  mesi  (presumibilmente  dal  01/01/2022 al 
30/06/2023); 

STABILITO che, una volta acquisiti i preventivi/le offerte attraverso la suddetta indagine di mercato, si 
procederà all’affidamento diretto  della fornitura (ai sensi del D.L. sopra citato), per singolo lotto, in 
favore dell’offerta col minor prezzo,  previo parere positivo di idoneità tecnica da parte del Servizio 
Prevenzione e Protezione in merito alla rispondenza del prodotto offerto con i requisiti richiesti; 

CONSIDERATO di invitare alla procedura i concorrenti di cui alla tabella agli atti, individuati mediante 
consultazione dell’elenco fornitori presenti sulla piattaforma Sintel per le categorie merceologiche di 
riferimento, fermo restando che, poiché la procedura verrà resa visibile sul portale di ARIA, eventuali 
altre imprese interessate potranno partecipare alla procedura, senza necessità di presentare all’ATS 
formale richiesta di invito; 

VISTA la  documentazione  di  gara  agli  atti,  la  cui  parte  tecnica  è  stata  predisposta  dal  Servizio 
Prevenzione e Protezione; 

PRECISATO che  il  totale  degli  importi  posti  a  base d’asta  per  i  vari  lotti  è  stato  determinato in 
complessivi  €  74.822,80,  oltre  IVA,  per  il  periodo  di  diciotto  mesi,  come  dettagliato  nella 
documentazione di gara agli atti; 

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __689__ DEL ____18.11.2021___

RITENUTO di:
- attivare procedura di affidamento diretto ai sensi  dell’art. 1, c.  2, lett. a) del  D.L. 76/2020 

(convertito  con  L.  120/2020,  così  come  modificato  dal  D.L.  77/2021,  convertito  con  L. 
108/2021), mediante indagine di mercato svolta attraverso la piattaforma telematica “Sintel” di 
Regione  Lombardia,  articolata  in  n.  43  lotti,  per  la  fornitura  di  DPI  occorrenti  all’ATS 
dell’Insubria per il periodo di diciotto mesi (presumibilmente dal 01/01/2022 al 30/06/2023); 

- approvare la documentazione di gara agli atti;
- invitare  alla  procedura  i  concorrenti  di  cui  alla  tabella  agli  atti,  individuati  mediante 

consultazione  dell’elenco  fornitori  presenti  sulla  piattaforma  Sintel  per  le  categorie 
merceologiche di riferimento, fermo restando che, poiché la procedura verrà resa visibile sul 
portale di ARIA, eventuali altre imprese interessate potranno partecipare alla procedura, senza 
necessità di presentare all’ATS formale richiesta di invito; 

- nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31, c. 3 del D.Lgs. 
n.  50/2016,  il  dott.  Mauro  Crimella,  Responsabile  dell’UOC  Programmazione  e  Gestione 
Approvvigionamento Beni e Servizi;

DATO ATTO che la somma di € 374,11, determinata ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento recante 
norme e criteri di costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 
113 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per contratti pubblici di lavori, forniture e servizi”, di cui alla 
deliberazione n. 617 del 21/10/2021, sarà accantonata per la destinazione ad incentivi per funzioni 
tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e annotata ai conti di bilancio indicati nell’ultimo 
foglio della presente deliberazione, con riserva di eventuali ricalcoli;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 91.657,93 (comprensivo di 
IVA  e  fondo  art.  113),  è  annotato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
deliberazione; 

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  attivare procedura di  affidamento diretto ai  sensi  dell’art.  1,  c.  2,  lett.  a) del  D.L.  76/2020 
(convertito con L. 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021, convertito con L. 108/2021), 
mediante  indagine  di  mercato  svolta  attraverso  la  piattaforma  telematica  “Sintel”  di  Regione 
Lombardia, articolata in n. 43 lotti,  per la fornitura di DPI occorrenti all’ATS dell’Insubria per il 
periodo di diciotto mesi (presumibilmente dal 01/01/2022 al 30/06/2023); 

2. di approvare la documentazione di gara agli atti;

3. di invitare alla procedura i concorrenti di cui alla tabella agli atti, individuati mediante consultazione 
dell’elenco fornitori presenti sulla piattaforma Sintel per le categorie merceologiche di riferimento, 
fermo restando che, poiché la procedura verrà resa visibile sul  portale di  ARIA, eventuali  altre 
imprese  interessate  potranno partecipare  alla  procedura,  senza  necessità  di  presentare  all’ATS 
formale richiesta di invito; 

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31, c. 3 del D.Lgs. 
n.  50/2016,  il  dott.  Mauro  Crimella,  Responsabile  dell’UOC  Programmazione  e  Gestione 
Approvvigionamento Beni e Servizi;

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __689__ DEL ____18.11.2021___

5. di dare atto che la somma di € 374,11, determinata ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento recante 
norme e criteri di costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui  
all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per contratti pubblici di lavori, forniture e servizi”, di 
cui alla deliberazione n. 617 del 21/10/2021, sarà accantonata per la destinazione ad incentivi per 
funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e annotata nei conti di bilancio indicati 
nell’ultimo foglio della presente deliberazione, con riserva di eventuali ricalcoli;

6. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 91.657,93 (comprensivo di 
IVA e fondo art.  113),  è annotato nei conti  di  bilancio indicati  nell’ultimo foglio della presente 
deliberazione;

7. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
ss.mm.;

8. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __689__ DEL ____18.11.2021___

Oggetto: “FORNITURA  DI  DISPOSITIVI  DI  PROTEZIONE  INDIVIDUALE  (DPI)  OCCORRENTI  ALL’ATS 
DELL’INSUBRIA PER IL PERIODO DI DICIOTTO MESI. DELIBERAZIONE A CONTRARRE.”

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatari del provvedimento:

- Struttura: Funzione RSPP D.Lgs. 81/2008
- Centro di Costo: 51D000002

Varese, 16/11/2021

IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE
     (Dott. Mauro Crimella)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
     (Dott. Mauro Crimella)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi come segue:

(X) Gestione Sanitaria       ( ) Gestione Socio Sanitaria    ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14020210 per € 60.855,88 
conto n. 14220445 per € 249,41

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14020210 per € 30.427,94 
conto n. 14220445 per € 124,70

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 16/11/2021

IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

